

Số: 729/KH-PGDĐT

Mỹ Tú, ngày 27 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai cam kết bảo đảm an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để nâng cao văn hoá giao thông đối với người dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 2808/KH-SGDĐT ngày 23/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về Kế hoạch Tổ chức triển khai cam kết bảo đảm an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 1250/UBND-NC ngày 24/9/2024 UBND huyện Mỹ Tú về việc tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 21/12/2023 và Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Sau khi thống nhất với Công an huyện; Ban An toàn giao thông huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai ký cam kết bảo đảm an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, học viên, cha mẹ học sinh nhằm góp phần giảm thiểu vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT), tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong phạm vi toàn huyện.

- Thông qua cam kết, giao ước thi đua là dịp để tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT trong toàn ngành giáo dục, đồng thời tạo động lực cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, học viên, cha mẹ học sinh tham gia giao thông bảo đảm trật tự ATGT tại các địa bàn nơi cư trú, trường học; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, ATGT; đồng thời phê bình, xử lý những trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng Cam kết

Tất cả viên chức, lao động, học sinh và học viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## a) Cá nhân

- Nội dung cam kết: chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.
- Thực hiện cam kết: học sinh các cơ sở giáo dục: THCS, THPT, trung tâm GDNN - GDTX (Mẫu 1A).
- Thực hiện cam kết của viên chức, lao động (mẫu theo CV số 1593/UBND ngày 15/11/2023 của UBND Huyện Mỹ Tú).

## b) Tập thể

- Nội dung cam kết và giao ước thi đua: chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và giao ước thi đua giữa các cơ sở giáo dục cùng cấp học, trong cùng một địa phương.
- Thực hiện ký cam kết và giao ước thi đua có sự chứng kiến của Phòng GDĐT, Công an huyện theo mẫu, Cụ thể:
  - + Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện: ký cam kết và giao ước thi đua trong cùng một bản theo (mẫu 1B);
  - + Các trường THCS - THPT, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện ký cam kết và giao ước thi đua trong cùng một bản theo (mẫu 1C).

**2. Quy định tổ chức Cam kết**

a) Cá nhân và Tập thể ký trực tiếp vào bản cam kết/bản cam kết và giao ước thi đua đúng mẫu theo quy định. Không được chụp chữ ký, ký thay, ký hộ,... phải có sự chứng kiến của người có trách nhiệm liên quan.

b) Các cơ sở giáo dục tổ chức cho cá nhân ký cam kết có sự chứng kiến của ngành Công an địa phương. Tổ chức ký cam kết chung toàn trường, chọn một số cá nhân ký đại diện tại trường, sau đó triển khai đến 100% cá nhân ký cam kết theo quy định.

c) Tổ chức ký cam kết phải đảm bảo về thời gian, trang trí, thành phần, chương trình, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

**3. Tổ chức ký cam kết****3.1 Thời gian, địa điểm và thành phần**

## a) Thời gian, địa điểm

- Thời gian:
  - + Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho các trường cam kết vào ngày 03/10/2024.
  - + Các cơ sở giáo dục: hoàn thành việc tổ chức cho các nhân và tập thể ký cam kết/ký cam kết và giao ước thi đua chậm nhất đến ngày 13 tháng 10 năm 2024.
- Địa điểm:
  - + Phòng GDĐT chủ trì phối hợp với Công an huyện tổ chức tại trường THCS Dân tộc nội trú.
  - + Đối với cá nhân (giáo viên, học sinh): Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tổ chức tại sân trường vào tiết sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

## b) Thành phần

- Tổ chức ký cam kết và giao ước thi đua của tập thể giữa các cơ sở giáo dục do Phòng GDĐT tổ chức.

Thành phần tham dự gồm:

- + Ban An toàn giao thông huyện;
- + Công an, Phòng GDĐT huyện;
- + Thủ trưởng các cơ sở giáo dục: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn;
- Tổ chức ký cam kết và giao ước thi đua tại các cơ sở giáo dục
- + Lãnh đạo nhà trường, Lãnh đạo Công an địa phương.
- + Viên chức, lao động và học sinh toàn trường.

3.2. Trang trí, Chương trình

a) Trang trí: Phong chữ: đặt tại vị trí ký cam kết

**LỄ KÝ CAM KẾT VÀ GIAO ƯỚC BẢO ĐẢM AN TOÀN GIAO  
THÔNG TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC  
NĂM HỌC 2024-2025  
....., ngày tháng năm 2024**

b) Chương trình

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu ý kiến của đại diện Lãnh đạo (Giáo dục hoặc Công an);
- Thông qua nội dung các bản cam kết/bản cam kết và giao ước thi đua;
- Tiến hành ký cam kết (tùy điều kiện cụ thể của các đơn vị có thể tổ chức ký đại diện, sau đó ký theo lớp);
- Tổ chức phần hội: trò chơi, lái xe an toàn,... (nếu có).

**4. Lưu trữ hồ sơ**

a) Đối với tập thể: bản cam kết - giao ước thi đua

- Mỗi cơ sở giáo dục: lưu, theo dõi 01 bản;
- Công an và Phòng GDĐT huyện: lưu giữ 02 bản.
- Công an xã, phường, thị trấn: lưu giữ bản có các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

b) Cá nhân: nhà trường lưu giữ toàn bộ cam kết cá nhân, phân loại,... để tiện theo dõi, kiểm tra khi có yêu cầu.

**III. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện nội dung Kế hoạch này, từ nguồn ngân sách được cấp năm 2024, nguồn thu hợp pháp và nguồn xã hội hóa.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông theo quy định.

- Phối hợp với Công an huyện và Ban An toàn giao thông huyện tham dự, giám sát và kiểm tra việc tổ chức thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông của các cơ sở giáo dục theo quy định.

- Theo dõi, đánh giá việc cam kết giao ước thi đua về đảm bảo an toàn giao thông theo thẩm quyền.

- Tổ chức ký cam kết tại cho các cơ sở giáo dục trong huyện.

## **2. Công an huyện**

Triển khai nội dung Kế hoạch ký cam kết trong ngành giáo dục đến Công an các xã, thị trấn hợp với cơ sở giáo dục trên đại bàn thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn giao thông theo quy định.

- Phối hợp với Phòng GDĐT tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cam kết và giao ước thi đua đảm bảo an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

## **3. Đối với các cơ sở giáo dục**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện cam kết bảo đảm an toàn giao thông trong ngành giáo dục năm học 2024-2025 theo quy định.

- Tổ chức cho viên chức, lao động, học sinh và học viên ký cam kết bảo đảm an toàn giao thông.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra, giám sát việc chấp hành bảo đảm an toàn giao thông của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh theo quy định.

- Báo cáo định kỳ theo quy định và đột xuất (nếu có).

## **4. Chế độ báo cáo**

Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định và báo cáo đột xuất khi có vụ việc vi phạm an toàn giao thông có liên quan đến đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai cam kết bảo đảm an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025 của Phòng GDĐT huyện Mỹ Tú. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT (b/c) ;
- UBND huyện (b/c);
- Ban ATGT huyện;
- Công an huyện;
- LĐ Phòng GDĐT;
- Các cơ sở GD trên địabàn huyện;;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Minh Trí**